10. Si qua contentio de beneficio inter aliquos (prout saepe fieri solet) orta fuerit, si unus dominus vel loco domini habeatur, et alter vasallus vel loco vasalli habeatur, si per pares secundum usum regni judicium ventiletur, primo de suo recto beneficio investiri debet, et, si possessio aliqua perturbata fuerit, modo restituui debet<sup>f)</sup>). (*Cujacius* IV, 82.)

11. Si alter ex fratribus, qui paternum habeat beneficium, suam portionem dederit domino vel alicui extraneo, dominus vel extraneus tamdiu teneat sine praejudicio quamdiu ille, qui dedit,

a) at *Cujacius*. b) est *deest Ard.* c) *Baraterius* (XIII, 9): Si quis igitur pro villicaria, et ut ita dicam, pro decania, vel aliis quibuscumque angariis feendum quidem, quod improprium est, acceperit, nisi specialiter hoc actum sit inter contrahentes, ut a nominatis in feudo non liceat domino auferre quod datum fuerat, etiam si administratio illa eis auferatur, quod datum est, penitus ablata administratione sine omni obstaculo auferri licet. *Cfr. quoque IV, 10.*

d) *ita Baraterius* (XV, 54); licet *deest Ard.*

40 1) *Cfr. supra II, 8 Vulg. (VIII, 13 Ant.)* 2) *Cfr. Handloike o. c. p. 44.*  
3) *Handloike* p. 43. 4) *Handloike* p. 43. 5) *scilicet, quod feendum sit cum honore (proprium).* 6) *Cfr. supra I, 2 Vulg. (I, 4 § 1 Ant.), infra c. 22.* 7) *Cfr. supra II, 39 § 1, II, 20 Vulg. (VIII, 27 Ant.)*

*Capitula extraord. Jac. de Ardizone.*

heredem masculum habuerit. Si vero sine herede decesserit, alter frater si vixerit vel ejus heres sine ullo obstaculo et temporis prae-  
scriptione beneficium, quod hereditarium est, vendicet a quocunque possidente<sup>1)</sup>. Hoc idem dicimus et si fratres fuerint, et alter ab altero ex fratribus acquisierit; hoc enim verissimum ex usu com-  
probato dicimus. (*Cujacius IV*, 83.)

12. Quoddam usui traditum recordationis causa in scriptis ponere procuravi. Si quis igitur habens filium ipsum per dominum investire<sup>a)</sup> fecerit, nisi nominatim cum domino pactus fuerit, 'ut si filius decesserit ante patrem, quod feudum ad patrum revertatur', dicitur defuncto ante patrem filio patrem carere beneficio et domino acquireti beneficium<sup>b)</sup>. (*Cujacius IV*, 84).

13. Si maritus de feudo suae uxoris investiatur ea absente, nisi<sup>c)</sup> nominatim quasi gerendo uxoris negotia, non valet. Secus si<sup>d)</sup> acquisierit feudum ea sciente vel jubente<sup>e)</sup>. Si vero uterque insimul investiatur, pro parte sibi proficiunt, nisi cum jam dicta distinctione factum fuerit. Et dicimus etiam, ut, si unus ante alterum sine herede decesserit, quod alterius pars domino acquiratur<sup>f)</sup>. (*Cujacius IV*, 85.)

14. Unum quidem satis usitatum dicimus, quod, si aliquis de-  
cesserit nullo in feudo relicto herede, jus feudi ad dominum per-  
tinere dicimus. Fruges autem extantes non ad dominum, sed ad  
filias ipsius vasalli vel etiam ad uxorem ejus pertinerent; et hac ratione creditor eas retinere potest<sup>g)</sup>, licet pignus habere non pos-  
sit, et hoc cum distinctione imperialium constitutionum<sup>h)</sup>. (*Cujacius IV*, 86.)

15. In beneficiis, ut in ceteris contractibus, praescriptiones currere, satis humanum et rationi congruum videtur. Si quis ergo feendum alienum bona fide ab aliquo justa traditione acceperit, licet<sup>i)</sup> dominus<sup>j)</sup> non sit, cum verus dominus in traditione putetur, longi temporis praescriptione jus sibi acquirit. Si vero malam fidem habuerit, nulla se poterit tueri praescriptione nec etiam de evic-  
tione agere poterit<sup>k)</sup>. (*Cujacius IV*, 87.)

16. De ingressu curiae a quibusdam varia ac diversa putantur.<sup>l)</sup>

a) a domino investiri *Baraterius* (*XIV*, 15). b) et non *Barat*.

c) *Ita recte Baraterius*; *Ard.*: nisi nominatim quasi gerendo uxoris negotium investiatur, sibi acquirit feendum ea sciente vel jubente. d) verus dominus *Barat*. (*XII*, 19).

1) *Cfr. supra II*, 39 *pr.* 2) *Cfr. supra II*, 50. 3) *Cfr. II* 13 40  
*Vulg.* (*VIII*, 20 *Ant.*) 4) *Cfr. supra II*, 45. 5) *id est supra II*, 28 § 3.  
6) *Cfr. supra II*, 26 § 5, *Cap. Extr. 8.*

*Capitula extraord. Jac. de Ardizone.*

Nos autem, quod saepius ac rationabiliter in multis curiis et civitatibus intelleximus, in scriptis bonae recordationis causa inserere procuravimus. Quicunque igitur beneficium per investituram acquisierit sine possessionis traditione, pares ad investituram habeat, ut pro ipso<sup>a)</sup> veritas discernatur, cum controversia inde fuerit. Sane si possidet, aliis quibusdam<sup>b)</sup> adjuvetur adminiculis. Verumtamen quia milites<sup>c)</sup> inopes vasalli sunt, per testes vel per breve testatum probatio satis competens esse dignoscitur<sup>1)</sup>. (*Cujacius* IV, 88.)

17. Beneficia conditionalia, quae in majoribus curiis a veteri tempore esse noscuntur, utpote patriarcharum, archiepiscoporum, abbatum, abbatissarum, ducum, marchionum, comitum, capitaneorum sive etiam majorum valvasorum, si duobus, tribus vel deinceps aliis<sup>15</sup> dantur vasallis, tacitae conditiones eos sequuntur, nisi nominatim in ipsis traditionibus ipsae conditiones excipiuntur. Hoc idem<sup>a)</sup> etiam de his conditionibus, quae noviter constituuntur, ad harum similitudinem verissimum fore<sup>d)</sup> sapientibus placet. (*Cujacius* IV, 89.)

18. Si duo fratres in heredes masculos et feminas de beneficio<sup>20</sup> investituram acceperint, altero decedente filia relicta, neptem cum patruo ad feudum venire dicimus, eum unusquisque fratrum suae soboli bene consuluit<sup>e)</sup>. Si enim frater suus<sup>f)</sup> sine ulla progenie decesserit, feudum non ad superstitem sed ad dominum perveniet, nisi pactum de successione<sup>f)</sup> factum foret<sup>g)</sup>. (*Cujacius* IV, 90.)

19. Beneficium intelligitur de veteri et novo, et cum de veteri fit investitura, satis sit si<sup>g)</sup> de recto beneficio fiat investitura. Haec autem investitura ab unaquaque persona fieri potest sive saeculari sive ecclesiastica, si antiquitus eorum consuetudo fuerit<sup>h)</sup>, haec secundum quosdam et a femina et a minore viginti-<sup>30</sup> quinque annis fit<sup>i)</sup>. De novo si fiat investitura, nominatim et de certa re oportet fieri. Haec investitura a muliere secundum quosdam non valet, quibusdam valere placet, quae sententia mitior<sup>h)</sup> est<sup>j)</sup>. A minore autem 18 annorum<sup>k)</sup> non valet, hoc etiam de mi-

a) per ipsos *Barat.* (V, 4). b) quibusque adjuvabitur *Barat.* (V, 4).

35 c) multi milites *Barat.* d) Heredem — nexum fore *Baraterius* (IV, 11).  
e) alter fratrum *Baraterius* (XIV, 32). f) si denuo feudum fiat *Baraterius* (VI, 2). g) cum domino add. *Baraterius.* h) verior *Baraterius* (I, 12).

1) Cfr. supra II, 32. 2) Cfr. supra II, 18 *Vulg.* (VIII, 25 *Ant.*)

3) Cfr. supra II, 12 *Vulg.* (VII, 18 *Ant.*) 4) Cfr. supra I, 1.

40 5) Cfr. supra II, 3 *Vulg.* (VIII, 5 *Ant.*) 6) Cfr. supra II, 3 § 2 *Vulg.*  
(VIII, 7 *Ant.*) 7) id est perfecta aetas juris langobardici, *Lomb. vulg.* II  
tit. 29 c. 1, *Liber consuetud. Mediolani Rubr.* 21.

*Capitula extraord. Jac. de Ardizone.*

multis curiis et civi-  
tationis causa inserere  
investituram acqui-  
vestituram habeat,  
oversia inde fuerit.  
dminiculis. Verum-  
estes vel per breve  
scitur<sup>1)</sup>. (*Cujacius*

ibus curiis a veteri  
, archiepiscoporum,  
nitum, capitaneorum  
us vel deinceps aliis  
tur, nisi nominatim  
ntur. Hoc idem<sup>2)</sup>  
tuuntur, ad harum  
t. (*Cujacius* IV, 89.)  
t feminas de bene-  
filia reicta, neptem  
nusquisque fratum  
us<sup>3)</sup> sine ulla pro-  
d ad dominum per-  
). (*Cujacius* IV, 90.)  
ovo, et cum de  
eneficio fiat inves-  
persona fieri potest  
eorum consuetudo  
t a minore viginti-  
a, nominatim et de  
ere secundum quo-  
sententia mitior<sup>4)</sup>  
, hoc etiam de mi-